



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

30

ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15098

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΔΟΘΗΚΕ ΧΘΕΣ ΣΤΗΝ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ....

ΤΟ Ν.Σ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

ΑΘΗΝΑ, 29.- Μία το Νομοσχέδιο «για την αναγνώριση της Εθνικής Αντίστασης του Ελληνικού λαού εναντίον των στρατευμάτων κατοχής 1941-1944», αποκαθίσταται η ιστορική αλήθεια αναφορικά με το μεγαλειώδες γεγονός της πρόσφατης ελληνικής ιστορίας, την εθνική μας αντίσταση.

Τα αναγνώριση υπογραμμίζονται στην εισηγητική έκθεση του Νομοσχεδίου, για την Εθνική Αντίσταση, το οποίο έδωσε σήμερα στη δημοσιότητα ο υπουργός Εσωτερικών κ. Γ. Γεννηματάς.

Στην εισηγητική έκθεση αναφέρονται μεταξύ άλλων τα εξής: «Η Εθνική μας Αντίσταση κατά της φασιστικής - ναζιστικής κατοχής, καθολικά αυθόρμητη και οργανωμένη, αποτελεί αληθινή επιτομή στην Νεότερη Ελληνική Ιστορία και συνέχισα του θρυλικού Αλλαντικού έπους».

Ο εθνικοαπελευθερωτικός αγώνας του 1941-44 ήταν η φυσική συνέχεια του εθνικοαπελευθερωτικού αγώνα του 1940-41.

Ο ελληνικός λαός δεν υποτάχθηκε μετά την κατάληψη της χώρας από τις δυνάμεις του άξονα. Εξολοκλήθηκε να αγωνιστεί κατά του εχθρού για την αποκατάσταση της πατρίδας. Ο αγώνας αυτός κινήθηκε ως πολεμική πράξη ανάμεσα για την ευνομήσυν του έθνους.

Το έθνος πιά και ευγνωμονεί τις Ελληνίδες και τους Έλληνες, αγωνιστές και πολέμας.

Οι γενναίοι πολέμας του Αλλαντικού έπους και οι ήρωες

και οι ηρωίδες που θορίστηκαν από το εκτελεστικό απόσπασμα, οι 100 της Καισαριανής και του μπλόκου της Κοκκινιάς, οι 118 μάρτυρες της Σπάρτης, των Καλαβρύτων και του Διοτίμου, που έγιναν θορά της ναζιστικής θρηωιδείας, οι υπερασπιστές των οχυρών του Ρούπελ όπως και οι αντάρτες της Ρούμελης, της Ηπείρου και της Μάκεδονίας, της Κρήτης, των νησιών και του Μοριά, όπως και ο λαός της Αθήνας που εναντιώθηκε μαζικά στους κατακτητές και εκπλήρωσαν το χρέος προς την πατρίδα, την εθνική ανεξαρτησία και την ελευθερία.

Στις χώρες της Ευρώπης η Αντίσταση κατά της φασιστικής-ναζιστικής κατοχής, με μνησικό κριτήριο τη δράση κατά των κατακτητών, αναγνωρίστηκε, τιμήθηκε και προβάλλεται σαν ένας από τους υψηλότερους τίτλους τιμής.

Στην Ελλάδα, επί 40 ολόκληρα χρόνια από τότε, τα μεταγενέστερα θεία εμφυλιοπολεμικά πάθη, εμπόδιζαν μέχρι τις μέρες μας την πλήρη δικαιοσύνη των αγώνων και των θυσιών της Εθνικής μας Αντίστασης καθώς και την αντάξια νομοθετική και ιστορική της αποκατάσταση.

Η συμμετοχή στις περισσότερες αντιστασιακές οργανώσεις θεωρήθηκε πράξη για την οποία η αγωνιστική τιμωρήθηκαν, ενώ αντιστασιακοί σύρθηκαν κατά φυλακές και στα στρατόπεδα εδωρίας. Σε αρκετές περιπτώσεις επιβεβαιώθηκε ο δολοφονικός και η υποτέλεια.

Σκοπός και φιλοδοξία του προτεινόμενου σχεδίου Νόμου

Αποκαθίσταται η ιστορική αλήθεια αναφορικά με το μεγαλειώδες γεγονός της πρόσφατης Ελληνικής Ιστορίας, την Εθνική μας Αντίσταση

είναι αποκλειστικά η αποκατάσταση της Εθνικής μνήμης και της ιστορικής αλήθειας. Στην εισηγητική έκθεση αναφέρεται επίσης ότι τα καταγεγραμμένα με το Νομοσχέδιο νομοθετήματα της δικτατορίας αποτελούν παραχάραξη της Εθνικής Αντίστασης γιατί επεδίωξαν να επέτρεψαν την αναγνώριση οργανώσεων και προσώπων που απροκάλυπτα συνεργάζονταν με τους κατακτητές και αποκηρύχθηκαν τότε από τις συμμαχικές αρχές και τις ελεύθερες ελληνικές κυβερνήσεις. «Θεωρούμε εθνικό χρέος» καταλήγει η εισηγητική έκθεση, «την ολοκληρωτική κατάργηση των απαράδεκτων αυτών νομοθετημάτων που θέσπισε η εφτάχρονη δικτατορία».

Το πλήρες κείμενο του νομοσχεδίου έχει ως εξής:

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΛΑΟΥ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΩΝ ΣΤΡΑΤΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΤΟΧΗΣ 1941-44.

ΑΡΘΡΟ 1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

Εθνική Αντίσταση έκανε κάθε Έλληνας και κάθε Ελληνίδα που, αγωνίστηκε οργανωμένα σε ομάδες εναντίον των στρατευμάτων κατοχής 1941-44 ή έδρασε ατομικά με οποιοδήποτε τρόπο εναντίον τους ή βοήθησε με κάθε τρόπο τους συμμαχικούς και το συμμαχικό αγώνα και δεν συνεργάστηκε με τους κατακτητές.

ΑΡΘΡΟ 2

ΠΕΔΙΟ ΠΟΥ ΑΝΑΠΤΥΧΘΗΚΕ Η ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

Χώροι που αποτελούν πεδίο αντίστασης είναι: Το έδαφος της κατοχυρωμένης τότε Ελλάδας, της Δωδεκανήσου και της Μέσης Ανατολής με το θαλάσσιο και ενδοχώρα χώρο τους.

ΑΡΘΡΟ 3

ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ

1. Χρόνος διεξαγωγής των αντιστασιακών ενεργειών είναι η περίοδος από αρχές του 1941 μέχρι την ημερομηνία απελευθέρωσης κάθε περιοχής του εθνικού χώρου.

2. Ειδικότερα για την πρωτεύουσα ορίζεται η 18η Οκτωβρίου 1944, για την Κρήτη η 28η Μαΐου 1945 και για τα Δωδεκάνησα η 8η Μαΐου 1945.

ΑΡΘΡΟ 4

ΔΙΕΦΥΓΑΝ ΣΤΗΝ ΔΥΣΗ

ΧΕΛΜΣΤΕΝΤ (Δυτ. Γερμανία) 29.- Τρεις Ανατολικογερμανοί, χρησιμοποιώντας μία μπουλντόζα, πέρισσαν τα σύνορα της Ανατολικής Γερμανίας και διαφύγαν στην Δύση, δήλωσαν σήμερα οι αστυνομικές αρχές.

Συγκεκριμένα, οι φυγάδες πέρισσαν από μεταλλικό φράχτη ύψους 3,20 μέτρων, στο Χέλμστεντ, 176 χιλιόμετρα δυτικά του Βερολίνου.

Πρόκειται για δύο οδηγούς φορτηγού, 26 και 41 ετών, και έναν εργάτη, 27 χρόνων. Και οι τρεις δήλωσαν στις αστυνομικές αρχές της Δυτικής Γερμανίας ότι ήταν δυσχερή με την κατάσταση στη χώρα τους.

Εκπρόσωπος της αστυνομίας δήλωσε πως «οι τρεις άνδρες έφθασαν στη Δύση ούσι», και ότι οι Ανατολικογερμανοί φρουροί των συνόρων δεν άνοιξαν πύρ διότι προφανώς δεν αντιλήφθηκαν τη δραπέτευση.

θρηνησεις εξωτερικού ή τους αντιπροσώπους τους στην Ελλάδα»

ΑΡΘΡΟ 6
ΕΘΝΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΟΛΙΟΦΘΟΡΑΣ

Το άρθρο 2 του ΑΝ 971/1949 αντικαθίσταται ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 2.- «Εθνικές οργανώσεις πληροφοριών και δολιοφθοράς είναι:

1. Όσες συγκροτήθηκαν για τη συγκέντρωση και διαβίβαση στις εθνικές αντιστασιακές ομάδες και διαβίβαση στις εθνικές αντιστασιακές ομάδες και δολιοφθοράς σε άρθρου 5 ή στις εθνικές οργανώσεις εξωτερικού του άρθρου 7 του παρόντος ή στο στρατηγείο Μέσης Ανατολής ή στις ελληνικές κυβερνήσεις εξωτερικού, πληροφοριών στρατιωτικής φύσης, που αφορούν στη δύναμη, σύνθεση, εφοδιασμό κλπ των στρατευμάτων κατοχής.

2. Όσες συγκροτήθηκαν ή αναγνωρίστηκαν από το στρατηγείο Μέσης Ανατολής ή από τις ελληνικές κυβερνήσεις εξωτερικού ή τους αντιπροσώπους τους στην Ελλάδα για πράξεις δολιοφθοράς σε εγκαταστάσεις και στρατιωτικά έργα των κατακτητών, σε πλοία ή χερσαία μεταφορικά μέσα που ανήκαν ή χρησιμοποιούνταν απ αυτούς, έπαιρναν από το στρατηγείο Μέσης Ανατολής ή από τις ελληνικές κυβερνήσεις εξωτερικού ή τους αντιπροσώπους τους στην Ελλάδα τα απαραίτητα για την εκτέλεση της αποστολής τους μέσα, εκτελούσαν τις εντολές της ή τις εντολές των εθνικών αντιστασιακών ομάδων του άρθρου 5 και των εθνικών οργανώσεων εξωτερικού του άρθρου 7 του παρόντος».

ΑΡΘΡΟ 7
ΕΘΝΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

Το άρθρο 3 του ΑΝ 971/1949 αντικαθίσταται ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 3.- «Εθνικές οργανώσεις εσωτερικού θεωρούνται εκείνες οι οργανώσεις που συγκροτήθηκαν, κατά την περίοδο της κατοχής, για αντίσταση κατά των κατακτητών με τη συγκρότηση αντιστασιακών ομάδων ή ομάδων δολιοφθοράς ή κατασκοπείας ή μυστικού αντιστασιακού τύπου ή υπηρεσιών διαφυγής ή με οποιοδήποτε άλλο τρόπο και είχαν επαφή με το στρατηγείο Μέσης Ανατολής ή τις ελληνικές κυβερνήσεις εξωτερικού ή τους αντιπροσώπους τους στην Ελλάδα».

ΑΡΘΡΟ 8

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 6 του ΑΝ 971/1949 αντικαθίσταται και συμπληρώνεται ως εξής:

Μέλη των εθνικών οργανώσεων εσωτερικού θεωρούνται εκείνα τα μέλη που αποδεχόμενα σημειώσαν δράση ή εκτέλεσαν επικίνδυνες αποστολές σε βάρος των κατακτητών ή λόγω της δράσης των εναντίον των κατακτητών, εκτελέστηκαν, πέθαναν, τραυματίστηκαν, φυλακίστηκαν ή μεταφέρθηκαν όμηροι σε στρατόπεδα συγκέντρωσης.

Όπου τα διατηρούμενα σε ισχύ άρθρα του ΑΝ 971/1949 παραρτήματα στο εδάφιο Γ της παραγράφου 2 του άρθρου 8 παρόντος, θεωρείται ότι η παραπομπή γίνεται στο προηγούμενο εδάφιο του παρόντος

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

ΔΙΑΦΩΝΕΙ Η Δ.Ε. ΤΟΥ Ε.Β.Ε.Η ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ριζική διαφωνία υπάρχει μεταξύ της Διοικούσας Επιτροπής του Επαγγελματικού και Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Ηπείρου και του Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με την προτεραιότητα που δόθηκε στο βετές πρόγραμμα, για τα έργα οδοποιίας.

Όπως αναφέρει σε επιστολή του το Επιμελητήριο συμφέρον για την Ηπειρο είναι να προταθεί το έργο της Ένωσης της με την Θεσσαλία γιατί αν γίνει η σήραγγα Ανγίλιου-Κουτσολιανής και ο δρόμος των 30 περίπου χιλιομέτρων Ναυπακτου και Κέντρου τα δύο Ηπειρώτικα λιμάνια της Πρέβεζας και της Ηγουμενίτσας θα γίνουν η διάβα, τόσο προς την Ευρώπη, όσο και προς τη Μέση Ανατολή, Β Αφρική του εμπορίου Θεσσαλίας και Μακεδονίας.

Σε διαφορετική περίπτωση, αν γίνει η ζεύξη του Ρίου-Αντιρρίου όπως προτάθηκε στην Ιεράρχηση από το Δημοτικό Συμβούλιο, το λιμάνι της Πάτρας θα γίνει το τρίτο κατά σειρά μεγάλο λιμάνι της Ελλάδας, καταλήγοντας η επιστολή τονίζει ότι είναι αναγκαία η ανασύσταση της Συντονιστικής Επιτροπής της πόλης με πρόεδρο τον κ. Δήμαρχο που θα συνέχευται μία φορά τον μήνα, κάθε δε τρεις μήνες να συνερχεται με πρακτικά για ενημέρωση και απολογισμών των αποτελεσμάτων.

Με τον τρόπο αυτό υπάρχει η δυνατότητα να αναγκαστούν τους Αλβανούς να ανοίξουν την Κασαβία, γιατί σε λίγη ώρα θα βθαίνονται στα Φόρου-μύτη της Ηγουμενίτσας για την Ευρώπη.

Καταλήγοντας η επιστολή τονίζει ότι είναι αναγκαία η ανασύσταση της Συντονιστικής Επιτροπής της πόλης με πρόεδρο τον κ. Δήμαρχο που θα συνέχευεται μία φορά τον μήνα, κάθε δε τρεις μήνες να συνερχεται με πρακτικά για ενημέρωση και απολογισμών των αποτελεσμάτων.

ΟΡΓΙΟ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ ΣΤΗΝ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Όργιο φοροδιαφυγής στην διακίνηση αγροτικών προϊόντων μέσα της Κεντρικής Λαχαναγοράς Ρέντι γίνονταν μέχρι τώρα.

Αυτό διαβεβαίωσε σε αφηρηδιστική του επίσκεψη ο υπουργός Οικονομικών κ. Μ. Δρετάνης, ο οποίος είπε χαρακτηριστικά ότι μόνο για το 1981 ο τζίρος των μεταδόντων εμπόρων που δεν δηλώθηκε φθάνει τα 40 δισεκ. Δρχ. Η απόλεια σε φόρους μόνο από το χαρτόσημο υπολογίζεται σε 1 δισεκ. Δρχ. ενώ πολύ μεγαλύτερα ποσά εκάστηκαν από Φ.Κ.Ε., φόρο εισοδήματος, εισφορά Ο.Γ.Α.

Για να περσιταί το κακό στο μέλλον ο υπουργός Οικονομικών εγκατέστησε συνεργεία της ΥΠΕΔΑ που επί 24ώρου βάσεως θα ελέγχουν όλα τα φορτία αγαθών που διακινούνται διά μέσου της Λαχαναγοράς.

Σε σχετική ανακοίνωση του υπουργείου Οικονομικών αναφέρονται και τα εξής: Μερικές επιχειρήσεις εμπορίας γεωργικών προϊόντων, που είναι εγκατεστημένες στην Κεντρική Λαχαναγορά Αθήνας-Πειραιά, στις οποίες για διαφόρους λόγους έπρεπε να πραγματοποιηθεί έλεγχος στα θιζία και στοιχεία τους, αρνήθηκαν να δείξουν τα θιζία και στοιχεία που τήρησαν σύμφω

να με τις διατάξεις του Κ.Φ.Σ. Επειδή το γεγονός ήταν σχεδόν καθολικό για όσες επιχειρήσεις ζητήθηκαν θιζία και στοιχεία διατάχθηκε δειγματοληπτική διερεύνηση στη λειτουργία της εισαγωγής αγαθών (γεωργικών προϊόντων) στα καταστήματα της Κεντρικής Λαχαναγοράς η οποία διερεύνηση στο τελευταίο της στάδιο έγινε παρουσία του υπουργού Οικονομικών κ. Μανώλη Δρετάνη.

Από τη δειγματοληπτική αυτή έρευνα φαίνεται ότι σε πολλές περιπτώσεις οι πραγματικές εισερχόμενες ποσότητες γεωργικών προϊόντων είναι κατά πολύ ανώτερες από αυτές, που φαίνονται στα επίσημα φορολογικά στοιχεία των αποστολών οι σχετικές ποσότητες και να διαφεύγουν οι αναλογιστικές φόροι (τέλη χαρτοσήμου, εισφορά υπέρ Ο.Τ.Α., φόρος εισοδήματος, κλπ.). Επίσης, διαπιστώθηκε ότι και πολλά φορολογικά στοιχεία από αυτά που συνοδεύουν τα αγαθά ή είναι νόμιμα ή προσηκόντα. Οι διαφορές διαπιστώνονται, με το φορολογικό στοιχείο (το γινόμενο) και το ελεγχόμενο αυτοκίνητο, με το φορολογικό στοιχείο του αποστολέα των αγαθών που επισυνάπτεται σε κάθε ζυγόλυο.

Νίκη των Δημοκρατικών Δυνάμεων και στον ΟΤΕ

Νέα ασφατική νίκη πέτυχαν οι Δημοκρατικές Δυνάμεις στις χθεσινές αρχαιρεσίες για τον Ηνωμένο Σύλλογο Υπαλλήλικό Προσωπικού Ο.Τ.Ε. που έγιναν στην Αθήνα του Οργανισμού, κερδίζοντας ποσοστό 64% των ψήφων.

Το κοινό ψηφοδέλτιο -ΠΑΣΚ-Ενωτική- πήρε 86 ψήφους, σε σύνολο 135 ενώ η δεξιά παράταξη με την επωνυμία «Ενωτική Προοδευτική Κίνηση» πήρε 49 ψήφους.

Αναλυτικά ψήφισαν 139, ακύρωσε 3, λευκά 1.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΔΙΟΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Οι Δημοκρατικές Δυνάμεις: Ενώτες Δημήτριος 68, Κίμωνας 7.

ΟΙ ΤΣΑΝΤΕΣ
ΗΤΑΝ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Από αστυνομικούς της Αγορανομίας Αθηνών συνελήφθη ο Ευάγγελος Στ. Μιχούτσος, γιατί στο κατάστημα χονδρικής πώλησης ειδών ταξιδίου, στην οδό Σκουραίου 37 είχε 26 τσάντες με ξενικό εμπορικό σημά και τις πούλανε ως εισαγόμενες ενώ ήταν ελληνικής κατασκευής.

Επίσης, στο εργαστήριο του Επαμ. Ντζούφρα, στην οδό Ψαρομυλίκου 18 βρέθηκαν 6 τεμάχια εκτυπωσέως διαφόρων εμπορικών σημάτων ενδυμάτων και τσαντών που την επίπανε σ' ελληνικά είδη. Συνελήφθη κι ο Ντζούφρας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 59, Μαντέλλος Κωνσταντίνος 49, Τσιουλιόπουλος 39.

Η άλλη παράταξη Μπεκιάρης Κωνσταντίνος 34, Κερής Αχιλλ. 29, Νταβωνής Θεός 28.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Οι Δημοκρατικές Δυνάμεις: Ανδρέας 68, Παπαγιάννη Νικόλ. 63, ψήφους και 4 ημελιά (30.000.000), ενώ η Ε.Π.Κ. ανέδειξε τον Πέτρο Ζωήτσιο με 38 ψήφους.

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΗΥΤΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
Δημοκρατικές Δυνάμεις: Εώτης Δημήτριος 66, Κολιτσάκος Γεώρ. 7.

Ε.Π.Κ. Μπεκιάρης Κων. 35.

ΓΙΑ ΤΟ Ε.Κ.Ι.
Δημοκρατικές Δυνάμεις: Εμ. σταθόπουλος, Παναγιώτης 70, Καραλής Χρήστος 50.

Ε.Π.Κ. Μπεκιάρης Κων. 35.

Οι εκλογές έγιναν σε πολιτικό κλίμα και με έντονα τα σημάδια της Δημοκρατικότητας.

ΑΡΠΑΞΑΝ ΤΣΑΝΤΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΟΡΑ

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Δύο άγνωστοι, στην οδό Ειδομένης στην Ν. Λόδια, άρπασαν την τσάντα του Παν. Κ. Παναγιώτου, 57 ετών, εισπράκτορα Λεωφορείων με 1.000 Δρχ. και εισιτήρια.

Αυτοτελή τμήματα Αθλητικής Επιστήμης ιδρύονται στα Πανεπιστήμια

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Δύο αυτοτελή τμήματα Φυσικής Αγωγής και αθλητικής επιστήμης, ιδρύονται στα Πανεπιστήμια Αθηνών και Θεσσαλονίκης με νομοσχέδιο που θα καταθέσει σύντομα στη Βουλή ο υπουργός Παιδείας.

Τα νέα τμήματα, που θα αντικαταστήσουν την ΕΑΣΑ και τα παράρτητά της στα Θεσσαλονίκη, πρόκειται να λειτουργήσουν από το ακαδημαϊκό έτος 1983-84. Αμέσως με την έναρξη της λειτουργίας των νέων τμημάτων, παύει η λειτουργία της ΕΑΣΑ και του παραρτήματος της.

Οι σπουδαστές τους εντάσσονται στα αντίστοιχα έτη των τμημάτων Φυσικής Αγωγής και αθλητικής επιστήμης.

Η Θάτσερ αποφεύγει δηλώσεις για την τουρκική εισβολή στην Κύπρο

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 29.- Η πρωθυπουργός της Βρετανίας κ. Θάτσερ απέφυγε, κατά τη διάρκεια ερωτοαπαντήσεων στη Βουλή των Κοινοτήτων, να αναφερθεί στην τουρκική εισβολή και κατοχή της Κύπρου.

Η παρατήρηση ότι η στάση της απάντησε στη φασιστική χούντα της Αργεντινής έρχεται σε αντίθεση με την αδράνεια της όσον αφορά την φασιστική χούντα, ξεκίνησε της Τουρκίας, η οποία εξακολουθεί να έχει υπό την κατοχή της μέρος της Κύπρου. «Ποιά είναι η στάση της κ. πρωθυπουργού απέναντι σε αυτή την κατοχή; Ρώπηση οργιστικές δηλώσεις κ. Κόχ. «Σε ποιά ενέργεια προβάλλει για να μετακινήσει τα τουρκικά στρατεύματα; Τι θα κάνει αν η Αγκυρα αρνήθει να μετακινήσει τα στρατεύματά της από την Κύπρο».

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ ΤΣΙΓΓΑΝΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Δύο τσιγγάνες, με την μέθοδο της μαγανείας, έκλεψαν 55.000 Δρχ. και 8 χρυσά λυρά από την Κασοκλή σύζυγο 1. Καραμάνη, 30 ετών, στην οδό Ερηνόβιο 1, στον Υμηττό.

ΑΘΗΝΑΙ 29.- Δύο τσιγγάνες, με την μέθοδο της μαγανείας, έκλεψαν 55.000 Δρχ. και 8 χρυσά λυρά από την Κασοκλή σύζυγο 1. Καραμάνη, 30 ετών, στην οδό Ερηνόβιο 1, στον Υμηττό.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Οι Εκδηλώσεις που θα γίνουν στα πλαίσια των «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ»

Σύμφωνα με πληροφορίες μας κατά την διάρκεια των πολιτιστικών εκδηλώσεων «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ 82» που θα πρέπει να γίνουν από 16 Αυγούστου μέχρι 1 Σεπτεμβρίου στη πόλη μας θα συμπεριληφθούν:

Πανελλήνιο φεστιβάλ Δημοτικού τραγουδιού που θα διαρκέσει τρεις μέρες. Τα θραεία που θα αθλοθετηθούν είναι τρία και ανέρχονται στα ποσά των 100.000, 60.000 και των 30.000 δραχμών αντίστοιχα για τα τρία πρώτα θραεία.

Θα παρουσιασθούν δύο φολκlorικά συγκροτήματα από τα οποία το ένα πιθανώς να προέρχεται από το εξωτερικό.

Θα παρουσιαστεί ένα παιδικό θέατρο η είσοδος του οποίου θάνα ελεύθερη για τα παιδιά.

Θα δοθούν δύο θεατρικές παραστάσεις από τις οποίες την μία θα παρουσιάσει ο ΟΗΕ. Στην δεύτερη θα εμφανιστεί ένα άλλο θεατρικό κροχού το οποίο θα προτείνει ο ΟΗΕ. Σύμφωνα πάντοτε με τις πληροφορίες μας, κι επειδή δεν θα γίνουν τα ΔΟΔΟ-ΝΑΙΑ θα προμνησθεί θεατρική παράσταση με αρχαίο δράμα.

Μία μουσική συναυλία την οποία θα υποδείξει Φιλαρμονική του Δήμου.

Καθ' όλη την διάρκεια των εκδηλώσεων θα παρουσιασθούν εκθέσεις ζωγραφικής από πίνακες της Εθνικής Πινακοθήκης ή Ηπειρωτών ζωγράφων, λαϊκής τέχνης με την συνεργασία του ΕΟΜΜΕΧ και του Σωματείου Ασημουχών.

Η σχεδίαση της αφίσσας θα ανατεθεί στον αρχιτέκτονα του υπουργείου Δημοσίων Έργων κ. Χαρίση.

Τα προγράμματα θα παρουσιάζει κατά πάσα πιθανότητα ο κ. Άλκης Στέας ή ο κ. Μάτσας.

Τέλος εντός των ημερών θα κληθούν οι εκπρόσωποι των πολιτιστικών φορέων για να βοηθήσουν στις εκδηλώσεις.

Όπως και την αρχή είχαμε όλα αυτά είναι σκέψεις, σημαίνει ότι υπάρχει η δυνατότητα να ανατραπούν.

Σύσκεψη του κ. Νομάρχη με εκπροσώπους της Ε.Α.Α. «Ηπειρος»

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χρήστος Μαρτίνης πραγματοποίησε σύσκεψη με εκπροσώπους της Εταιρείας Αγροτικής Ανάπτυξης «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.». Αντικείμενο της σύσκεψης ήταν η συμβολή της Ανάπτυξης της Εταιρείας «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.» στην περιφερειακή ανάπτυξη της Ηπείρου.

Πρόκειται ως γνωστό για Κοινωνικοποιημένο - Αναπτυξιακό φορέα που ιδρύθηκε από την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος και την Ελληνική Τράπεζα Βιομηχανικής Ανάπτυξης με σκοπό να συμβάλει στην αξιοποίηση, ανάπτυξη, διαχείριση, συντήρηση και προστασία φυσικών πόρων της περιοχής Ηπείρου.

Κύριο χαρακτηριστικό της Ανάπτυξης της Εταιρείας «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.» είναι η δυνατότητα της να υποκινεί το ενδιαφέρον τοπικών φορέων και παραγωγικών τάξεων για αξιοποίηση κλάδων του γεωργικού τομέα καθώς επίσης και άλλων φυσικών πλουτοπαραγωγικών πόρων με τεράστια οικονομική και Κοινωνική σημασία για τον τόπο.

Ειδικότερα έχει την ευελιξία να προβαίνει στην σύνταξη μελετών για ορθολογική αξιοποίηση τοπικών πόρων (Δάση, Βοσκότοποι, Κτηνοτροφία, Αλιεία) όσο και άλλων φυσικών πηγών.

Η συμβολή της Εταιρείας αποκατάστησε ιδιαίτερη σημασία στην εφαρμογή του ειδικού προγράμματος που β. αρχίζει να εφαρμόζεται από το 1983 για τις προβληματικές περιοχές 22 Νομών της χώρας μας όπου ως γνωστό θα δικαιούμεθα από την Ε.Ο.Κ. επιδότηση σε ποσοστό 50% επί σειρά σημαντικών αναπτυξιακών έργων.

Ήδη η Εταιρεία ετοιμάζει μελέτες αδειολογών έργων που θα υποβληθούν για επιδότηση κατασκευής των έργων από την ΕΟΚ και την Ελληνική Κυβέρνηση μέχρι και 100% του συνολικού τους κόστους.

Σημαντική θα είναι επίσης η συμβολή της στην κατάρτιση και εφαρμογή του 5'ετους προγράμματος Οικονομικής και Κοινωνικής Ανάπτυξης της χώρας.

Επίσης η Εταιρεία μαζί με Δήμους, Κοινοότητες, Συν/κές Οργανώσεις και λοιπούς τοπικούς φορείς προτείνει την Ορθολογική αξιοποίηση Ισχυρών πηγών, περιοχών για τουριστική ανάπτυξη, φυσικών πόρων που θα συμβάλουν στην οικονομική και Κοινωνική ανάπτυξη της περιοχής.

Ο κ. Νομάρχης εξέφρασε την ικανοποίησή του γιατί στην συντελούμενη αποκέντρωση και περιφερειακή ανάπτυξη που έχει πάρει μορφή Εθνικής ανάγκης συμβάλλει ενεργά ένας ευεχέστερος αναπτυξιακός φορέας συνεργαζόμενος στενά με τις Υπηρεσίες, τους Δήμους, τις Κοινοότητες, τις Συν/κές Οργανώσεις και λοιπούς φορείς της Ηπείρου.

Αλυσίδες στη Κατάρ

Οι πρόσφατες χιονοπτώσεις δυσκολεύουν την συγκοινωνία στην έδρα «Κατάρ» που γίνεται μόνον με αντιπολεμικές αλυσίδες.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΤΗΣ Ν.Ε. Π.Α.Σ.Ο.Κ. ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΧΙΑ

Η Πρωτομαχία του 1982 θύκεται την εργατοπαλληλική τάξη της Πατρίδας μας στο κέντρο των οικονομικών, κοινωνικών και πολιτικών εξελίξεων. Βρίσκει την εργατοπαλληλική τάξη της Πατρίδας μας στο κέντρο της δικαιοσύνης των πολυχρόνιων και σκληρών αγώνων της.

Η ενωτική Πρωτομαχία του 1982 αποτελεί σταθμό και αφετηρία για το εργατικό κίνημα της χώρας μας. Σταθμό γιατί οι πολυμορφικοί και επί δεκαετίες ολόκληρης αγώνες των εργαζομένων με την πολιτική ΑΛΛΑΓΗ τις 18 Οκτώβρη έβαλαν τέρμα στην εξάρτηση στον πατερναλιστικό και ρεφορμιστικό συνδικαλισμό. Αφετηρία γιατί πρώτη φορά φέτος, μετά από δεκαετίες ολόκληρες, αρχίζει μία νέα εποχή για το εργατικό κίνημα της χώρας μας, μία εποχή που η Σοσιαλιστική μας Κυβέρνηση το βοηθάει σημαντικά για να αναπτυχθεί ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΑ - ΕΝΩΤΙΚΑ - ΖΑΙΣΚΑ και ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΑ οικονομικά και διοικητικά.

Σε μία κρίσιμη και ιστορική κομμή για τη χώρα μας, τη Μεσόγειο, την Ευρώπη και τον κόσμο ολόκληρο, όπου η παγκόσμια τάξη πραγμάτων βρίσκεται σε συνεχή και αυξανόμενη ρευστότητα και τα κοινωνικοοικονομικά συστήματα κλυδωνίζονται, το εργατικό κίνημα της Πατρίδας μας με την τακτική του πύλη διαμορφώνει μία ξεχωριστή δυναμική προοπτική. Στήριξη την ΑΛΛΑΓΗ και παλεύει μαζί με όλες τις προοδευτικές δυνάμεις για Εθνική Ανεξαρτησία, Λαϊκή Κυριαρχία, Κοινωνική Δικαιοσύνη, Ελευθερία, Ειρήνη, Απελευθέρωση, Συμμετοχή και Αυτοδιαχείριση.

Είναι λοιπόν η Πρωτομαχία του 1982 μία ξεχωριστή Πρωτομαχία που θα αποτελέσει σταθμό στην πορεία του Εργατικού Κινήματος της Χώρας μας.

Καλούμε τους Γιαννιώτες εργαζομένους με την ενεργό συμμετοχή και τη μαζική συμμετοχή τους να αξιοποιήσουν τις τεράστιες δυνατότητες που άνοιξε η νίκη της 18 Οκτώβρη και να προσανατολιστούν στο Συνδικαλιστικό Κίνημα στη στρατηγική του εκδημοκρατισμού της εξουσίας και της Ενότητας.

ΖΗΤΩ Η ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΧΙΑ 1982

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Π.Α.Σ.Ο.Κ. ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ Κρησινάλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑ

Πραγματοποιήθηκε χθες στην Νομαρχία ΠΡΟΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΜΟ ΤΟΥ 5ΕΤΟΥΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Χθες το μεσημέρι στη Νομαρχία Ιωαννίνων, πραγματοποιήθηκε ευρεία σύσκεψη των υπηρεσιακών παραγόντων της Νομαρχίας Ιωαννίνων και εκπροσώπων των Οργανώσεων, παραγωγικών τάξεων και Συλλόγων. Σκοπός της σύσκεψης αυτής ήταν ο καθορισμός των ορίων εργασίας που θα συντάξουν και θα υποβάλλουν μετά στις Κεντρικές Υπηρεσίες των Υπουργείων τις προτάσεις των, για τον καταρτισμό του 5ετούς προγράμματος Οικονομικής Ανάπτυξης του Νομού μας.

Στην σύσκεψη πήραν μέρος και οι Δήμαρχοι των πόλεων του Νομού μας.

Στην αρχή μίλησε ο Νομάρχης κ. Μαρτίνης που αναφέρθηκε στον σκοπό της συγκέντρωσης και ευχαρίστησε όλους όσους παρευρέθηκαν σ' αυτήν.

Ο κ. Νομάρχης τόνισε ότι με την σύσκεψη αυτή πραγματοποιείται η υλοποίηση των κυβερνητικών εξαγγελιών σύμφωνα με τις οποίες ο Λαός διά των οργανώσεων του και των εκπροσώπων του, θα συμμετέχει ενεργά στην σύνταξη των προγράμμάτων εκείνων που αποσκοπούν στην ανάπτυξη του τόπου.

Μετά μίλησε ο κ. Παπαθανασίου υπάλληλος της Υπηρεσίας Προγραμματισμού της Νομαρχίας, που ζήτησε από τους εκπροσώπους που δεν συμπεριλαμβάνονται στον πίνακα.

Μετά μίλησε ο Δήμαρχος κ. Γεωργιάδης, που είπε ότι το χρονικό διάστημα για την υποβολή των προτάσεων είναι μικρό και θα μπορούσε να δοθεί κάποια παράταση.

Ο κ. Δούμας είπε ότι θα πρέπει να εξετασθεί αν στις επιτροπές που έχουν καταρτισθεί έχει γίνει σωστή η εκπροσώπηση.

Ο κ. Παπαδόπουλος του Τεχνικού Επιμελητηρίου ζήτησε όσας το Τεχνικό Επιμελητήριο συμμετέχει σε περιδότες επιτροπών.

Το μικρό χρονικό διάστημα που δόθηκε και η δυνατότητα συμμετοχής και άλλων φορέων στις επιτροπές που θα καταρτίσουν το 5ετές πρόγραμμα, επισημάνθηκε και από άλλους ομιλητές.

Ο κ. Νομάρχης απαντώντας είπε ότι θα δοθεί όλη η βοήθεια που είναι δυνατό να δοθεί για να δοθεί καμιά παράταση. Για την συμμετοχή και άλλων παραγόντων στις επιτροπές είπε ότι κάθε επιτροπή μπορεί να συγκροτηθεί όπως οι εκπρόσωποι του Λαού θέλουν.

Τέλος είπε ότι η τελική σύσκεψη θα γίνει στις 14 Μαΐου και τότε θα γίνει και η τελική κατάρτιση του 5ετούς προγράμματος για την ανάπτυξη της περιοχής.

Επίσκεψη αντιπροσωπειών στον Νομάρχη Ιωαννίνων

Στις 28.4.82 αντιπροσωπείες των παραρτημάτων Εθνικής Αντιστάσης ΕΑΜ-ΕΛΑΣ-ΕΠΙΟΝ και επιτροπών των πολιτικών προσφύγων επισκέφθηκαν τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Μαρτίνη και του επέδωσαν υπόμνημα με τα προβλήματα που απασχολούν τα δύο παραρτήματα και του εκθέσανε τα προβλήματα της διαδικασίας του ελεύθερου και χωρίς όρους επαναπατρισμού των συναγιστών πολιτικών προσφύγων.

Ειδικότερα οξύτητα παρουσίασαν: Τα προβλήματα της μεταφοράς των συντάξεων και των χρόνων εργασίας, και η στέγαση.

Τα προβλήματα αυτά που χρονίζουν επανειλημμένα τέθηκαν από το Παράρτημα μας στους αρμόδιους των κυβερνήσεων της Δεξιάς αλλά όχι μόνο δεν λύθηκαν αλλά ούτε καν συζητήθηκαν. Πιστεύουμε ότι με την Κυβέρνηση της αλλαγής θα ρυθύνει τη δικαιοσύνη τους.

Επισκέφθηκαν τον κ. Νομάρχη

Τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Χρήστο Μαρτίνη επισκέφθηκαν χτες εκπρόσωποι της ΕΑΜΕ και του Ροταριανού Ομίλου Ιωαννίνων.

Εν τώ μεταξύ προχτές το μεσημέρι ο κ. Μαρτίνης δέχτηκε εκπροσώπους της Εθνικής Αντιστάσης 1940-1944.

Διάθεση χρημάτων

Τό ποσόν των 300.000 δραχμών διέθεσε το υπουργείο Γεωργίας στην Διεύθυνση Κτηνιατρικής Νομαρχίας Ιωαννίνων, για την αντιμετώπιση των δαπανών τεχνητής σπερματιζύσεως.

Χωρίς ωράριο οι υπάλληλοι

Απαράδεκτη μπορεί να την χαρακτηρίσει κανείς την κατάσταση που επικρατεί στην Νομαρχία, από πλευράς υπαλλήλων σχετικά με την ώρα προσέλευσής τους.

Πολλοί είναι αυτοί που φεύγουν από την υπηρεσία για να...ψωνίσουν ενώ δεν είναι λιγότεροι αυτοί που αργούν να φτάσουν στην δουλειά τους.

Ο κ. Νομάρχης θα πρέπει να δώσει μεγάλη σημασία στο θέμα αυτό για να σταματήσει πλέον η απαράδεκτη αυτή κατάσταση.

Ζημιές στα φώτα από αεροδόλο

Για μία ακόμα φορά διαπιστώθηκε από τον Δήμο Ιωαννίνων ότι πολλές λάμπες φωταγωγίου που τοποθετεί για τον φωτισμό κεντρικών δρόμων της πόλης μας έχουν σπάσει από αεροδόλο.

Η καταστροφή γίνεται συνήθως κατά τις αρχές του Σεπτεμβρίου και είναι δύσκολο να προέρχονται από την χρήση αεροδρόμων όπλων που κάνουν.

Οι Ισραηλινοί σκότωσαν νεαρό Παλαιστινίο

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ 29.- Ένας νεαρός Παλαιστινίος, ηλικίας 18 ετών, σκοτώθηκε και πολλοί άλλοι τραυματίστηκαν από Ισραηλινά πυρά, κατά τη διάρκεια διαδήλωσης που έγινε σήμερα το πρωί στην Κοινότητα Χαλούλ, κοντά στην Χερβόν ανακρίνοντας εκπρόσωπο του Ισραηλινού στρατού. Ο ίδιος εκπρόσωπος δήλωσε ότι οι τραυματίες είναι τρεις, ενώ παλαιστινιακές πηγές ανακοίνωσαν ότι οι τραυματίες είναι περισσότεροι.

Εξ άλλου, οκτώ νεαροί Παλαιστίνιοι τραυματίστηκαν σήμερα.

Επεσε από γέφυρα

Στό Κομπότι της Άρτας το ΜΝ 462 δίκυκλο μοτοποδήλατο που οδηγούσε ο Ιωάννης Οικονόμου 23 χρονών γεωργός έπεσε από γέφυρα ύψους 3 μέτρων με αποτέλεσμα να τραυματισθεί βαρέα ο οδηγός.

Το ατύχημα έγινε στις 7 το απόγευμα προχτές.

Επίσκεψη αντιπροσωπειών στον Νομάρχη Ιωαννίνων

Στις 28.4.82 αντιπροσωπείες των παραρτημάτων Εθνικής Αντιστάσης ΕΑΜ-ΕΛΑΣ-ΕΠΙΟΝ και επιτροπών των πολιτικών προσφύγων επισκέφθηκαν τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Μαρτίνη και του επέδωσαν υπόμνημα με τα προβλήματα που απασχολούν τα δύο παραρτήματα και του εκθέσανε τα προβλήματα της διαδικασίας του ελεύθερου και χωρίς όρους επαναπατρισμού των συναγιστών πολιτικών προσφύγων.

Ειδικότερα οξύτητα παρουσίασαν: Τα προβλήματα της μεταφοράς των συντάξεων και των χρόνων εργασίας, και η στέγαση.

Τα προβλήματα αυτά που χρονίζουν επανειλημμένα τέθηκαν από το Παράρτημα μας στους αρμόδιους των κυβερνήσεων της Δεξιάς αλλά όχι μόνο δεν λύθηκαν αλλά ούτε καν συζητήθηκαν. Πιστεύουμε ότι με την Κυβέρνηση της αλλαγής θα ρυθύνει τη δικαιοσύνη τους.

Επισκέφθηκαν τον κ. Νομάρχη

Τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Χρήστο Μαρτίνη επισκέφθηκαν χτες εκπρόσωποι της ΕΑΜΕ και του Ροταριανού Ομίλου Ιωαννίνων.

Εν τώ μεταξύ προχτές το μεσημέρι ο κ. Μαρτίνης δέχτηκε εκπροσώπους της Εθνικής Αντιστάσης 1940-1944.

Διάθεση χρημάτων

Τό ποσόν των 300.000 δραχμών διέθεσε το υπουργείο Γεωργίας στην Διεύθυνση Κτηνιατρικής Νομαρχίας Ιωαννίνων, για την αντιμετώπιση των δαπανών τεχνητής σπερματιζύσεως.

Χωρίς ωράριο οι υπάλληλοι

Απαράδεκτη μπορεί να την χαρακτηρίσει κανείς την κατάσταση που επικρατεί στην Νομαρχία, από πλευράς υπαλλήλων σχετικά με την ώρα προσέλευσής τους.

Πολλοί είναι αυτοί που φεύγουν από την υπηρεσία για να...ψωνίσουν ενώ δεν είναι λιγότεροι αυτοί που αργούν να φτάσουν στην δουλειά τους.

Ο κ. Νομάρχης θα πρέπει να δώσει μεγάλη σημασία στο θέμα αυτό για να σταματήσει πλέον η απαράδεκτη αυτή κατάσταση.

Ζημιές στα φώτα από αεροδόλο

Για μία ακόμα φορά διαπιστώθηκε από τον Δήμο Ιωαννίνων ότι πολλές λάμπες φωταγωγίου που τοποθετεί για τον φωτισμό κεντρικών δρόμων της πόλης μας έχουν σπάσει από αεροδόλο.

Η καταστροφή γίνεται συνήθως κατά τις αρχές του Σεπτεμβρίου και είναι δύσκολο να προέρχονται από την χρήση αεροδρόμων όπλων που κάνουν.

Οι Ισραηλινοί σκότωσαν νεαρό Παλαιστινίο

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ 29.- Ένας νεαρός Παλαιστινίος, ηλικίας 18 ετών, σκοτώθηκε και πολλοί άλλοι τραυματίστηκαν από Ισραηλινά πυρά, κατά τη διάρκεια διαδήλωσης που έγινε σήμερα το πρωί στην Κοινότητα Χαλούλ, κοντά στην Χερβόν ανακρίνοντας εκπρόσωπο του Ισραηλινού στρατού. Ο ίδιος εκπρόσωπος δήλωσε ότι οι τραυματίες είναι τρεις, ενώ παλαιστινιακές πηγές ανακοίνωσαν ότι οι τραυματίες είναι περισσότεροι.

Εξ άλλου, οκτώ νεαροί Παλαιστίνιοι τραυματίστηκαν σήμερα.

Επεσε από γέφυρα

Στό Κομπότι της Άρτας το ΜΝ 462 δίκυκλο μοτοποδήλατο που οδηγούσε ο Ιωάννης Οικονόμου 23 χρονών γεωργός έπεσε από γέφυρα ύψους 3 μέτρων με αποτέλεσμα να τραυματισθεί βαρέα ο οδηγός.

Το ατύχημα έγινε στις 7 το απόγευμα προχτές.

Επίσκεψη αντιπροσωπειών στον Νομάρχη Ιωαννίνων

Στις 28.4.82 αντιπροσωπείες των παραρτημάτων Εθνικής Αντιστάσης ΕΑΜ-ΕΛΑΣ-ΕΠΙΟΝ και επιτροπών των πολιτικών προσφύγων επισκέφθηκαν τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Μαρτίνη και του επέδωσαν υπόμνημα με τα προβλήματα που απασχολούν τα δύο παραρτήματα και του εκθέσανε τα προβλήματα της διαδικασίας του ελεύθερου και χωρίς όρους επαναπατρισμού των συναγιστών πολιτικών προσφύγων.

Ειδικότερα οξύτητα παρουσίασαν: Τα προβλήματα της μεταφοράς των συντάξεων και των χρόνων εργασίας, και η στέγαση.

Τα προβλήματα αυτά που χρονίζουν επανειλημμένα τέθηκαν από το Παράρτημα μας στους αρμόδιους των κυβερνήσεων της Δεξιάς αλλά όχι μόνο δεν λύθηκαν αλλά ούτε καν συζητήθηκαν. Πιστεύουμε ότι με την Κυβέρνηση της αλλαγής θα ρυθύνει τη δικαιοσύνη τους.

Επισκέφθηκαν τον κ. Νομάρχη

Τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Χρήστο Μαρτίνη επισκέφθηκαν χτες εκπρόσωποι της ΕΑΜΕ και του Ροταριανού Ομίλου Ιωαννίνων.

Εν τώ μεταξύ προχτές το μεσημέρι ο κ. Μαρτίνης δέχτηκε εκπροσώπους της Εθνικής Αντιστάσης 1940-1944.

Διάθεση χρημάτων

Τό ποσόν των 300.000 δραχμών διέθεσε το υπουργείο Γεωργίας στην Διεύθυνση Κτηνιατρικής Νομαρχίας Ιωαννίνων, για την αντιμετώπιση των δαπανών τεχνητής σπερματιζύσεως.

Χωρίς ωράριο οι υπάλληλοι

Απαράδεκτη μπορεί να την χαρακτηρίσει κανείς την κατάσταση που επικρατεί στην Νομαρχία, από πλευράς υπαλλήλων σχετικά με την ώρα προσέλευσής τους.

Πολλοί είναι αυτοί που φεύγουν από την υπηρεσία για να...ψωνίσουν ενώ δεν είναι λιγότεροι αυτοί που αργούν να φτάσουν στην δουλειά τους.

Ο κ. Νομάρχης θα πρέπει να δώσει μεγάλη σημασία στο θέμα αυτό για να σταματήσει πλέον η απαράδεκτη αυτή κατάσταση.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΦΩΤΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ



Αργεντινή: μαχητική διασπορά «Σκαυγόν», αμερικανικής κατασκευής, πετώντας σε σχηματισμό με τη χαρακτηριστική ονομασία «ARMADA».

ΕΚΡΗΞΗ ΚΑΙΣΤΡΕΨΕ 24 ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ



Από έκρηξη βόμβας σε δημοτικό σταθμό, καταστράφηκαν 24 λεωφορεία των συγκοινωνιών του Μπέρλιν. Στις 24 λεωφορεία έχουν μετατραπεί σε σπασμένα σιδερένια.

ΤΟ Ν.Σ. ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1 σελ.

ΑΡΘΡΟ 9

ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΟΝΤΑΙ:

Οργανώσεις της Εθνικής Αντιστάσεως είναι:

Α. Εθνική Αλληλεγγύη (Ε.Α.)

Εθνικό Απελευθερωτικό Μέτωπο (ΕΑΜ)

Εθνικός Δημοκρατικός Ελληνικός Σύνδεσμος (ΕΔΕΣ)

Εθνική Δημοκρατική Ελληνική Νεολαία (ΕΔΕΝ)

Εθνική και Κοινωνική Απελευθέρωση (ΕΚΚΑ)

Ελληνικός Λαϊκός Απελευθερωτικός Στρατός (ΕΛΑΣ)

Ελληνικό Λαϊκό Απελευθερωτικό Ναυτικό (ΕΛΑΝ)

ΕΛΛΗΝΟΠΟΥΛΑ

Εθνικός Σύνδεσμος Ελλήνων Ανταρτών (ΕΟΕΑ)

Ενιαία Πανελλαδική Οργάνωση Νέων (ΕΠΟΝ)

Πανελλήνια Ένωση Αγανακτισμένων Νέων (ΠΕΑΝ)

Β. Όσες άλλες έχουν αναγνωρισθεί με το ΒΑ που εκδόθηκαν σε εκτέλεση του ΑΝ 971/1949

ΑΡΘΡΟ 12

ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται, ύστερα από πρόταση των υπουργών Προεδρίας, Εθνικής Αμύνης, Εσωτερικών, Οικονομικών και Δημοσίων Έργων, μέσα σε έξι μήνες από τη δημοσίευσή του Νόμου αυτού, είναι δυνατή η επέκταση των ευεργετημάτων που προβλέπονται στα άρθρα 9, 10, 11, 12, 13, 14 και 15 του ΑΝ 971/1949 και στις κατηγορίες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 11 του παρόντος.

ΑΡΘΡΟ 13

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ

1. Από την ημέρα που θα ισχύσει ο Νόμος αυτός καταργούνται:

Α) το ΝΔ 179/1969, το ΝΔ 935/1971 και το ΝΔ 1099/1971.

Β) Το διάταγμα που εκδόθηκε σε εκτέλεση του ΝΔ 197/1969.

Γ) το άρθρο 4.5 παράγραφος 1.6.16.17.18 και 19 του ΑΝ 971/1949.

ΑΡΘΡΟ 14

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Όσες διατάξεις, των άρθρων του ΑΝ 971/1949 που διατηρούνται σε ισχύ και αντιστοιχούν με το άρθρο 4.5 παράγραφος 1.6.16.17.18 και 19 του ΑΝ 971/1949, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά:

Α) Οι διατάξεις, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά, καταργούνται.

Β) Οι διατάξεις, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά, καταργούνται.

Γ) Οι διατάξεις, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά, καταργούνται.

ΑΡΘΡΟ 15

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Δικαιούχοι αποκατάστασης θεωρούνται:

Α) Οι γονείς και οι σύζυγοι των νεκρών στις μάχες με το στρατιωτικό κατόχη, και των θυμάτων ενήλικων από τους κατακτητές.

Β) Οι τραυματίες και οι ανάπηροι στις μάχες με το στρατιωτικό κατόχη, και των θυμάτων ενήλικων από τους κατακτητές.

Γ) Οι άρρωστοι.

Δ) Όσοι φυλακίστηκαν και κλείστηκαν σε στρατόπεδα συγκέντρωσης στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό.

Ε) Οι ασηματικοί και απασφαλισμένοι όλων των ηλικιών και των σωμάτων ασφαλείας, καθώς και οι υπάλληλοι του Δημοσίου, ΝΠΔΔ, οργανισμών κοινής ωφέλειας, εργάτες.

ΑΡΘΡΟ 16

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Όσες διατάξεις, των άρθρων του ΑΝ 971/1949 που διατηρούνται σε ισχύ και αντιστοιχούν με το άρθρο 4.5 παράγραφος 1.6.16.17.18 και 19 του ΑΝ 971/1949, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά:

Α) Οι διατάξεις, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά, καταργούνται.

Β) Οι διατάξεις, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά, καταργούνται.

Γ) Οι διατάξεις, που είναι αντίθετες με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου ή ρυθμίζουν θέματα διαφορετικά, καταργούνται.